Nulla mora archiepiscopum Leopoliensem ritus latini adiverunt conjuges supplicatum « che si degui nulla sua qualità di tribunale ecclesiastico per le cause matrimoniali di pronunciare che il matrimonio contratto.... è nullo. » Petitionem ad S. Ordinem transmisit prælatus, in qua post plenam rei expositionem hoc animadverso, quod novus processus præterquam quod nihil aliud adstruere posset, quam quod probatum fuit in foro laicali, pro temporum autem et locorum conditione esset quoque summis obnoxius difficultatibus, idcirco ad expeditiorem rei definitionem super fundamento præindicatæ medicorum peritiæ proposuit impetrari dispensationem a matrimonio rato et non consummato. Post acceptam a pon-

tificio legato Viennæ residenti informationem, veniaque a SSmo impetrata normas quasdam archiepiscopo conscripsi, ut actus iudicii civilis adhiberet pro ecclesiastico, atque ut novum conficeret processum, in quo juramentum tum a conjugibus, tum a septima manu esset præstandum; deputeretur matrimonii defensor; formiter et seorsim examinarentur periti jam antea adhibiti; aliisque tribus peritis illorum relatio traderetur examinanda.

Sed neque hisce præscriptionibus executionem dari posse archiepiscopus retulit, tum quia novo examini omnino conjuges reluctabant, tum quoque quia juxta quamdam instructionem ab archiepiscopo Vindobonensi Emo Raucher de anno 1855 evulgatam atque in curiis ecclesiastici imperii Austro-Hungarici vigentem, nec examen septimæ manus, nec juramentum conjugum exigitur; unde occasio præberetur supplicantibus sese merito gravandi de insueto rigore in eorumdem causa adhibendo. Nova exinde a SSmo impetrata venia pro dispensatione a canonico processu, ad archiepiscopum rescripsi ut copiam actorum processualium laici tribunalis adhibere valeret ad effectum cognoscendi ac definiendi causam a partibus propositam super matrimonii nullitate, defensore vinculi ex officio deputato. Hisce acceptis mandatis iudices ab archiepiscopo delegati procedentes in causam die 17 julii labentis anni pronunciarunt : « 1. Matrimonium... ob absolutam, insanabilem atque jam ante contractum hocce matrimonium existentem, et qua talem per rei peritos meos rite probatam viri impotentiam ad præstandum debitum conjugale, nullum ac invalidum esse. 2. Suprafatum comitem ad nullum aliud deinceps matrimonium contrahendum admitti posse. » Appellavit matrimonii vindex ad S. hunc Ordinem; appellavit etiam Ladislaus contra secundum sententiæ articulum, insimul postulans vel sententiam quoad hanc partem infirmari, vel dispensationem a matrimonio rato et non consummato concedi; ad sapientissimum vestrum iudicium deferendam esse duxi controversiam, atque hodiernis in comitiis eandem proponens pro meo officio defensorum utriusque partis, necnon vindicis sacri vinculi deductiones de more breviter exponam.

Contendit defensor mulieris satis esse ad matrimonium dissolvendum demonstrare in persona Ladislai impotentiam, sive ea sit absoluta, sive relativa; dummodo matrimonium ipsa præcesserit, sit perpetua, et sit insanabilis, Schmalzgruber, lib. 4, tit. 15, n. 38 : « Si impotentia sit perpetua, videndum est an solum sit respectiva, an vero absoluta. Si primum, dirimit matrimonium respectu illius, vel illarum solarum personarum, respectu quarum impotentia datur. Si secundum, et impotentia sit absoluta, præcedatque contractum matrimonii, illud dirimit respectu omnium. » Perpetuam, insanabilem, ac matrimonium præcedentem impotentiam Ladislai demonstrat ex ejusdem confessione in libello elicita « sexenni convictu cum dom. Felicia... edoctus sum me non posse debitum conjugale præstare, multis tentaminibus et diligenti cura in matrimonio consummando posita... cum conscientia mihi profitendum est; quæ præterea juramento adfirmare paratus sum, me cum D. Felicia etc. omnibus tentaminibus et labore consumpto in tractu sexennis communis vitæ matrimonium non consummavisse, et hocce numquam consummare posse. » Adjicit etiam testimonium peritorum affirmantium, quod Ladislaus « laborat ex atrophia testis »; quam porro atrophiam ita describit Zacchias, *Quæst. med. leg.* vol. 1, pag. 285, n. 41 : « Non multum abest a paralysis natura atrophia, hoc est partis alicujus consumptio et ariditas, in qua passione corpus seu corporis pars aliqua non amplius nutrimento fruitur, et naturaliter semper aliquibus decedentibus, nullis vero in eorum locum succedentibus summa macies oritur. »

Ita autem referunt de comite periti exploratores : « Comes laborat, ut exploratio docet, ex atrophia testis, quæ impedi- mentum est ponendi actus naturalis jaundiu; hanc ægritu- dinem sequitur impotentia consistens in permutationibus anatomicis, quæ vestigari possunt : ergo stabilis. Et licet illa vel defectum erectionis penis, vel non perfectam, et ob eam causam in vaginam induci non potest. Quo angustior est vagina uteri, eo majori est impedimento coeundi, et propterea pro hoc casu cum ut apud comitissam existant omnia naturalia impedimenta inducendi penis, talis inductio seu coitus eo magis erat estque impossibilis. Propterea coitus inter maritos Ladislaum et Gabrielam etc. absolute impossibilis est. »

Pro coronide affert ex facto iudicium, ut ait, naturæ, quum post sexennale contubernium mulier integra reperta sit. Omissa in hoc peritorum analysi, conclusionem eorundem adducit : « Exploratio membrorum genitalium comitissæ docet eam hactenus non concubuisse, quia non sequuta est defloratio, quæ certe sequeretur si... comes inisset quocumque in vaginam. Hanc autem integritatem servatam esse, non ob fastidium mulieris, sed ob unam viri impotentiam probant tenta- mina expleta. » Quod autem coitus non sequutus propter rem- nium comitissæ probant optime vestigia tentaminum coeundi. « Apud comitissam membra genitalia universaliter et specia- liter talia sunt, qualia inveniuntur apud virgines, quæ non coierunt; attamen sunt in ea vestigia, quæ probant tentamina inducendi corporis alieni quamquam inefficacia. »

Nec officere ait defectum probationis per cognitores juxta Ecclesiæ disciplinam absolvendæ. Distinguit enim causam disci- plinæ a causa probationis. In illa dispensavit S. Ordo; in hac autem cum probationis substantia servata sit, satis est ad iudicium; et quum hæc servata fuerit per ocularem inspec- tionem medicorum, hinc melius veritati consultum est, quam per obstetricum intermedium. Accedit, quod in hoc iudicio probatio per peritos expleta est juxta instructionem a Vindobonensi archiepiscopo anno 1855 editam, atque ab apostolico nuncio Viale Prelà omnibus episcopis privatis literis diei 2 februarii 1856 commendatam.

Quamvis autem ex instructione S. Ordinis anno 1840 evul- gata ad tutiorem virginitatis investigationem præscribatur etiam balneum ab Hostiensi invecum, nihilominus magis placuisse inquit in Ecclesiæ iudiciis, probationem ex certo cog- nitorum suffragio exploratam non infirmari ob defectum balnei, teste Rota decis. 9 post Zacchiam, n. 9, Decis. Romana invaliditatis matrimonii 13 oct. 1606 cor. Penna. Ita etiam S. hic Ordo non raro de virginitate mulieris iudicavit absque balnei subsidio, ceu in Veglien. matrimonii 21 martii 1863, etsi defensor matrimonii exceptionem defectus calidarii oppo- suisset; ita quoque in Sutrina matrimonii 23 septembris 1865. Quum itaque in præsentī causa vitia processus tantum formam et non substantiam afficiant, hinc nullatenus illa obsistere deducit validitati iudicii quoad impotentiam viri obfirmandam.

Sed ejusmodi impotentia est etiam perpetua. Hoc priuum statuit ex præsumptione juris a diuturna habitatione sine cons- summationis effectu deducta, juxta Rot. post cons. Farinac. dec. 65, n. 4: « Quod si post triennem habitationem non po- tuerint matrimonium consummare, tunc bene intrat præ- sumptio, quod impedimentum sit perpetuum. » Concordat decis. 41, n. 19, ad ornat. card. de Luca l. 14, t. 2; Cosci de sep. tor. l. 3, c. 2, n. 379. In facto autem obfirmatur impo- tentiæ perpetuitas iudicio peritorum obstantium « permu- tationes anatomicæ consistentes in atrophia averti non possunt quod jam atrophia occubuit, recrescere non potest; propterea impossibilitas præstandi debiti conjugalis inter comitem etc. perpetua est, cum tempore non solum cedere nequit, sed etiam ex causis adductis potius augetur. »

Perpetuitati impedimenti accedit etiam insanabilitas, quæ

teste Zacchia, l. 9, q. 2, n. 4, semper eandem perpetuitatem concomitatur quando a natura derivatur. Cognitores at vero Leopolienses non minus in hoc sunt expliciti dum referunt : « Vitia commemorata non possunt operari; non consistunt enim in ulla deformatione, quæ ultro averti potest, sed potius in defectu regularium functionum genitalium. Operationes, quæ pro hoc casu proponerentur ad extendendam vaginam, sunt inefficaces, idcirco ab arte medica non respectantur. Propterea impossibilitas coeundi per remedium, præcipue per operationem cedere non potest. »

Invaliditati matrimonii a sententia curiæ archiepiscopalis sanctiæ atque ab hoc S. Ordine obfirmandæ novam petitionem Ladislai non ob stare subjungit defensor Gabriellæ, sive quod impotentia absoluta, sive quod relativa, qua tantummodo idem comes laborare contendit, admittatur; unde non obsistit defensor cuilibet reservationi etiam inhabilitatem absolutam excludenti, dummodo incoluere servetur deductæ nullitatis decretum. Obsistit tamen novæ inspectioni corporis viri, quum quoad alias nuptias ab eodem contrahendas opportunum subsit remedium ex assueta reservationis formula : *Vetito viri transitu ad alias nuptias, nisi consulta prius S. Congregatione.*

Veruntamen, neque huic reservationi locum fieri posse contendit, quominus absolute obfirmetur prima sententia; tum nempe quia summus pontifex jam dispensavit a qualibet nova investigatione, hoc solum injungens, ut actus civilis pro- cessus adhiberentur ad definiendam causam, nteumque antea mandasset examen peritiæ per alios peritos instituendos; tum etiam quia iudicium peritorum absolutam ejusdem impo- tentiam statuentium ipse admisit coram iudicibus ecclesiasticis per suum procuratorem postulans decerni nullitatem ex titulo « d'una impotenza assoluta ed incurabile. »

Neque locum fieri debere subjungit experimento triennali, ex eo quod posita perpetuitatis impedimenti certitudine, quolibet aliud argumentum superfluum esset ad nullitatem decernendam. Cosci, loc. cit. n. 26 : « Quando constat de antecedenti impotentia perpetua per inspectionem corporum a sacris canonibus demandatam, aut est certa, evidens et indubia, tunc statim matrimonium declarandum est nullum, absque triennali experimento tum conjugum juramento. » In facto autem nedum triennium sed sexennium elapsum est inefficaciter; idcirco jam legi satisfactum contendit, quia ejusmodi experimentum, quidquid nonnulli canonistæ sen- serint, textus in cap. *Laudabilem*, de frigid. fieri præscribit, a tempore celebrati conjugii si frigiditas prius probari non possit. Ita interpretantur Pont. *De matrim.* caus. 33, qu. 1, § 3; Bo- nacin. *De imp. matr.* qu. 3, punct. 13, n. 21. Gutt. *De matr.* p. 3, c. 121, n. 21. Sanch. *De matr.* l. 7, c. 110, n. 4.

Minus officere, prosequitur defensor, silentium sex annorum a conjugibus observatum, quum ex sententia Schmalzgr. l. 4, t. 15, n. 74, Coscii loc. ult. c. 2, n. 33, « constito per ins- pectionem corporis mulieris de ejus virginitate, nihil interest, an ipsa intra bimestre reclamaverit, quia post multos etiam annos reclamare et viri impotentiam allegare potest. » Suffra- gantur autem exempla nullitatis admittæ, utut post multos annos reclamatæ, ceu testantur Osaschius cons. 59, n. 17; Laderchius cons. 82 n. 2; Rot. cor. Penia dec. 1017; dec. 10 et 11 ad orn. ad card. De Luca l. 14, t. 2. S. Ordo in *Giennen*; matrim. anni 1723.

Hæc omnia eruuntur ex defensione mulieris. Ex parte autem viri exhibuit illius defensor fidem trium salutaris artis pro- fessorum, unanimiter ex illius corporis inspectione affir- mantium, ceu videre est in Sum. in calce restrictus ab eodem distribuendi, « che alle parti genitali esterne del signor conte Ladislao non vi è nessuna alterazione morbosa; » quamobrem primæ huic interrogationi « puossi asserire dalla vista e dal- l'esame dello stato corporale, che il signore sia incapace di

esercitare un coito? » respondent: « Essendo le parti genitali esterne perfettamente normali riguardo alla forma e consistenza; essendo inoltre esclusa una malattia del midollo spinale per le eseguite prove, possiamo negare definitivamente la fattacci domanda. »

Ad disquisitionem autem atrophie testium progredientes obstentantur, quod « deve pur venire negata. » Aiunt enim, quod ejusmodi genitalia « specialmente il sinistro proporzionatamente piccoli; ma la grandezza dei medesimi non è, in circostanze del resto normali, definitiva per la potenza. » Subjungunt verumtamen quod ex eorum qualitate « non risulta affatto la necessità dell'ammissione, o soltanto la probabilità, » quod existere non possint unctiones plenae et constantes. Hinc huic quaesito: « Se non esiste realmente un'impotenza relativa, la quale asserisce di soffrire verso la sua moglie, » reponunt cognitores: « non si può rispondere con certezza partendo dal punto di vista medico, » utrumque hæc dari possit perpetua et insanabilis erga datam personam ob peculiare- psychicas circumstantias.

Contra utriusque conjugis thesim insurgit matrimonii vindex, tum impotentiam sive absolutam sive relativam eorumdem conjugum, tum integritatem mulieris impugnans. Animadvertit vel imprimis, esse quidem peramplam dispensationem illam, quam in postremis literis 23 martii labentis anni ex audientia SSmi retuli « a confectione canonici processus; » sed non eo tamen sensu esse interpretandam, ut aliquam veritas patiatur jacturam, quum dispensatio data fuisset pro usu actorum civilium « Ad effectum cognoscendi et definiendi causam, » unde actus ipsi tantum attendi debent, quantum valeant per se. Et quum unus actus qui iudicio tribunalis ecclesiastici fundamentum præbuit, sit peritia judicialis, hinc ad ejusdem examen suum studium intendit.

Utramque, prouti est in jure cognita, impotentiam admittunt periti; absolutam in viro; relativam in femina. Prius itaque de viro sermonem facit. Impotentem aiunt Ladislaus ex atrophia testis. Sed hanc atrophiam impugnat Ladislaus vel ipse relationem cognitorum de errore impetens ex sententia aliorum medicorum, quorum fidem jam produxit. Istorum quippe testimonium non est minus attendendum quam judicialium peritorum relatio, eo vel maxime quia tres sunt perin-signes ejusdem artis salutaris professores, qui de propria scientia et conscientia obstentantur; dum econtra ex duobus judicialibus peritis alius est quodammodo alterius subalternus, prouti excipiebat vindex sacramenti in cura archiepiscopali; affirmans « unum e peritis, nempe medicum Hinze, ætate et praxi medica juniorem esse altero, et eo tempore inferiorem illo in munere apud nosocomium occupasse locum, adeo ut quodammodo ejus subalternus censeatur; » unde non ex parte utriusque libera ac independens dici potest sententia; atque hoc potissimum quia nec separatim inspectionem corporum absolverunt, nec seorsim propriam ejuisque pandiderunt opinionem, quemadmodum providissimo consilio præscribit S. hic Ordo in instructione 22 augusti 1840: « singuli ex peritis, ac seorsim corpus viri inspiciant ea qua fieri poterit decencia, ut singuli scriptam emittant relationem; » quin officiat huic præscriptioni prænotata dispensatio, quia, ut ait Rot. Rom. dec. 392 n. 27, rec. « Quando agitur de dissolutione matrimonii, quod est magnum sacramentum, omnis diligentia cautela adhibenda est, ut quantum humana fragilitas patitur, et omnis fraus et error excludatur. »

Utumque autem aliqua in præsens impotentia admitteretur in Ladislai, deficit tamen huic impedimento essentialis nota, quod matrimonium præcesserit, id quod absolute requiritur, teste præ cæteris Coscio, *De separ. tor.* c. 13, num. 4. Tribunal enim laicum opportune rogaverat peritos « utrum impossibilitas præstandi debiti conjugalis est orta ante initum

matrimonium? » Sed periti hoc sybillinum reddiderunt responsum, quop « permutationes anatomicæ in testibus Ladislai sunt adeo formatae, ut certe affirmare possimus, eas jam ante initum matrimonium extitisse. » Impotentiam autem quoad illud tempus non deduxerunt ex hisce permutationibus anatomicis, sed ex defectu deflorationis, ita porro subjungentes: « Exploratio autem comitisse docet eam hactenus non concubuisse, quia non sequuta est defloratio. » Ast impotentia præcedens debuisse deduci ex natura morbi non ex defectu deflorationis, quia præterquam quod defloratio deficere potuisset ex aliis quamplurimis causis, nec ex iudicio peritorum ipsorum illius defectus absolute probat defectum concubitus: « Constat enim, aiunt, deflorationem non necessario oriri ex coitu; et retrorsum defectum deflorationis non probare absolute defectum coitus. »

Intimius autem peritiam perpendendo defensor sacramenti, hanc thesim propugnat, nec de corporalis inspectionis tempore idoneitate copulae laborasse Ladislaus; quia admissa etiam atrophiam in ejusdem genitalibus, haud illum usque gradum ipsa attingit, qui ad maritalem actum reddat aliquem impotentem. Admittit cum peritis, quod tales permutationes anatomicæ lentissime procedunt, et explicatio earum in summo gradu postulat longissimum tempus. » Sed animadvertit quod ad veram atrophiam constituendam requiritur *consumptio, ariditas et summa macies* partis affectæ, cen tradit Zachias, *Quest. med. legal.* l. 4, tit. 1, qu. 8, n. 41: et ad producendam impotentiam coeundi requiritur ut atrophiam membrorum sit completa, prouti docet clar. Ronbaud *De l'impotence et de la stérilité*, liv. 2, pag. 551, edit. 3, 1877: « Le pronostic au point de vue de la fécondité est toujours excessivement grave; mais cette gravité n'est réelle (il ne faut pas se lasser de le répéter) que lorsque l'atrophie attaque les deux testicules, et encore dans ce cas il est nécessaire que l'atrophie soit complète. »

Hoc tamen in statu omnis apparatus genitalis emaciatur; et penis ac testes viri adulti vix æquant illos pueri quinque aut octo annorum; idem Ronbaud pag. 551: « D'ailleurs l'appareil génital externe, tout entier, la verge et le scrotum, n'ont pas suivi le développement progressif des autres parties du corps, et l'adulte offre alors, comme je le dirai tout à l'heure, un pénis et des testicules d'un enfant de cinq à huit ans. » Iuno etiam ex alio recenti rei medico-legalis scriptore testes ipsi vix formam præseferunt nodulorum vel leguminum. Laura, *Medic. leg.* part. 2, sez. 1, c. 1, § 1, pag. 30: « E per cagione d'impotenza la vera, reale, e confermata ipotrofia o atrofia degli organi seminali ridotti nell'adulto a porzioni minime a forma di duri nodetti, nè maggiori di un pisello. Tale scadimento dei t... si associa ad un mirabile stato di cacotrofia (malum nutrimentum) generale. » Ex peritia aliquin Leopoliensium cognitorum hic status in Ladislao haudquaquam ferme relevatur, quum de eo dicatur in relatione « penis parvus, valde contractus, ab ora usque ad glandem septem centimetra (dum ex alio scriptore Ziino, *Manual. di medicin. legal.* § 121, in homine adulto est « dai due ai tre pollici, » idest sex ad novem centimetra); orbis autem glandis novem centimetra efficit; serota remissa, testis lava ab dextera superius postea. Testes ipsi non præstant majorem deminutionem quam ova columbæ. »

Ita refutata illa suprema atrophie gravitate et gradu, e quo absoluta impotentia de præsentis tempore existere deberet, multo magis excludenda esse idoneitatem de tempore nuptiarum concludit matrimonii defensor. Quum itaque, ad plenam impotentiam ex atrophia derivantis certitudinem adstruendam, fundamentum a peritia desumptum necessaria careat soliditate, et quum nullum ab integritate mulieris, prouti in progressu demonstrabitur, mutuari possit admini-

culum, etiamsi actualis impotentia agnosci et admitti deberet, eo tamen quia hoc morbum accidentale esset in hoc casu, hinc semper quidem præsumendum esset, quod ipsa non antecesserit, sed sequuta fuerit matrimonium, ad tradita per Sanchez, *De matr.* l. 7, disp. 103, num. 3 : « Quando est impotentia accidentalis, ut ex alio quolibet morbo consurgens... quum non probetur fuisse ante matrimonium, non præsumitur eandem antecedenti tempore fuisse, sed præsumptio militat pro qualitate naturali, quæ est potentia coeundi. Quare non est opus confugere ad matrimonii favorem, ut præsumendum sit, eam impotentiam subsequutam; id enim necessarium foret, ubi ipsa juris præsumptio non convinceret, impotentiam subsequutam esse. Cum id convincat præsumptio, quæ a natura ipsa proficiscitur, ita in hoc eventu, cessante omni matrimonii favore, præsumendum est impotentiam esse subsequutam, et ideo illud esse validum. »

Hæc de marito. Ad mulieris autem conditionem deveniens defensor, vanum esse inquit fundamentum proclamatæ impotentia sive unius sive utriusque conjugis, quod ex integritate illius desumunt periti referentes « apud comitissam universaliter et specialiter talia sunt, qualia inveniuntur apud virgines. » Haud mirum, inquit defensor, quod periti in hac investigatione, quæ summis est obnoxia difficultatibus, allucinationem perpessi sint, dum tam facile erraverunt in inspectione, ullatenus alioquin impervia viri. Ita exinde ratiocinatur. Censent quidem recentiores doctores, haud esse insolubile virginitatis problema, teste cit. Laura pag. 105 : « A noi l'anatomica verginità appare un problema generalmente di non arduo scioglimento; » nihilominus summam ipsam problema præferre difficultatem subdit, si de defloratione remota res sit : « La defloratione antica, nella quale non si ha altro fatto fuori di quello dei resti (abrupti hymenis) è cosa oscura, e a dichiararsi dal medico legale difficilissima. » Nemo etiã inficiatur posse deflorationem obstringentibus medicamentis occultari. Zaechia, *Quæst. med. leg.* lib. 55. t. 2, n. 2 : Cohærentia partium... medicamentis procurari talis potest, quæ non modo adæquet, sed etiam superet naturam, ut notant medici; » id quod fatetur alter vivens scriptor Ferdinandus Tonini, *Fisiologia del matrimonio*, part. 1, cap. 8, sez. 1. Obfirmatur autem gravissima hujus S. Ordinis auctoritate in instructione anni 1810, dum usum balnei præscribit injungens « ne ullum spatium, aut momentum temporis mulieri detur, quo ad arcendum vas ullo medicamento, aut aliqua fraude uti queat. » Quum alioquin ex ipsa confessione mulieris satis perspicue appareat, quod in integro sex annorum curriculo non nisi quam in prioribus matrimonii temporibus maritali officio incumbere studuerunt : « Alle questioni seguenti IV. Le prove per adempiere questi doveri sono state fatte abbastanza sovente? » Rispondo : « Al principio abbastanza sovente; poi sempre meno per causa del disgusto che bisognava superare, » hinc manifesto patet, quod sive de virginitate, sive de defloratione loquantur periti, de vetusti eventus inquisitione respondent; et quoniam in eadem inquisitione nullam diligentiam ad fraudes eliminandas adhibuerunt, hinc imprudens et incertum eorundem judicium existimandum est.

Sed urgent majora. Nedum incertum, sed erroneum esse contendit ejusmodi judicium; atque ex analysi judicialis peritiæ, et ex comparatione illius cum signis virginitatis a prænotato scriptore Laura, part. 2, sez. 2, § 1, pag. 106 descriptis, deducit, non virginem, sed jamdiu corruptam fuisse mulierem. Hanc tamen demonstrationis partem, quam ob defensionis necessitatem, opportunis quidem cautelis quantum potuit, adhibitis, matrimonii vindex enucleat, facile est perlegere in ejusdem animadversionibus § 35 ad 38.

Sed etsi quidem (subjungit) de virginitate constaret, non inde

tamen inferri deberet ad impotentiam alterutrius conjugis, atque ad dissolutionem matrimonii, quoniam non agitur in hac causa de dispensatione a matrimonio rato et non consummato, sed de nullitate conjugii ex capite impotentia, prout demonstrat libellus introductivus judicii, posterior epistola S. Ordinis causam dispensationis excludens, et formula dubii quæ proponitur diseceptanda; parum igitur vel nihil confert ad causam disquisitio virginitatis, quoniam, teste Tond. *Quæst. benef.* c. 79, n. 8; et Rota Rom. dec. 14, n. 10 post Zacch. *Qu. med. leg.* « non valet consequentia; uxor reperitur intacta, ergo vir est impotens, impotentia naturali et perpetua, quæ sufficiat ad dirimendum matrimonium ».

Hæc omnibus adjicit defensor vinculi, haud magnam dandam esse fidem conjugibus, utut unisonè impotentiam affirmantibus, quia si assertioni conjugum standum esset, jam nihil valeret severitas SS. Canonum religiosam veritatis disquisitionem præscribentium in hac materia. Et præter hoc magnam suspicionem collusionis ingerit studium viri, qui vix reddita in prima sede a iudicibus lucis sententia, satagit novam obtinere a medicis peritiæ quæ impotentiam absolutam excluderet; ad hoc, ceu patet, ut ad nova vota migraret.

Quibus expositis vestrum erit, ea qui præstatis prudentia et doctrina, sequens dirimere dubium :

An sententia curiæ archiepiscopalis Leopoliensis sit confirmanda vel infirmanda in casu ?

S. Congregatio Concilii rescripsit : *Sententiam curiæ archiepiscopalis esse reformandam ita ut comiti Ladislao non liceat transire ad nuptias, nisi petita prius et obtenta venia ab Apostolica Sede.* Die 15 decembris 1877.

Le concordat signé entre le Saint-Siège et le gouvernement impérial d'Autriche-Hongrie 1855 réserve les causes matrimoniales aux tribunaux ecclésiastiques, conformément à la célèbre décision du concile de Trente, laquelle est ainsi conçue : « Si quelqu'un dit que les causes matrimoniales n'appartiennent pas aux juges ecclésiastiques, qu'il soit anathème. » Afin de faire restituer aux ordinaires de l'empire autrichien le jugement des causes matrimoniales, le Saint-Siège consentit à d'importantes concessions sur d'autres points; ainsi il autorisa les tribunaux civils à traiter les causes criminelles et civiles des personnes ecclésiastiques. Le cardinal Ranschler, archevêque de Vienne, composa à l'usage des ordinaires une instruction détaillée, qui fut examinée et approuvée par plusieurs jurisconsultes de Rome, et ensuite communiquée aux évêques par le nonce apostolique de Vienne. Nous avons publié cette instruction dans les *Analecta*, seconde série.